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Haveforeningen Knæbjerget blev oprettet i 1986 som erstatning for de nedlagte nyttehaver ”Skolebakken” i 
Gentofte, som lå hvor tennishallerne nu er bygget. 
 
Foreningen blev grundlagt på et møde i menighedshuset i Vangede i marts 1986. Her blev der trukket lod 
om 32 haver som i gennemsnit er 320 m2. De 25 nyttehaveejere havde første prioritet, men der var jo så 
også plads til lidt flere. På den stiftende generalforsamling i maj blev Oluf Pedersen valgt som foreningens 
første formand. 
 

Bar mark, vandrør og et lille hus på nr.15 
 
Der blev opstillet toiletvogn og en vandvogn. Der blev ført vand frem til de enkelte haver, alt sammen i 
løbet af de første år. I begyndelsen var der store afvandingsproblemer. Bare et stik med spaden og hullet 
var fyldt op med vand. Først efter at have fjernet asfaltrester og dræning var det muligt at støbe og 
overhovedet få noget til at vokse.  
 
Nu går det efterhånden hurtigt. Der kommer skure og huse i haverne. Der plantes hække der hvor der før 
var snore, haverne bliver anlagt og det hele vokser og gror. Det første fælleshus skulle have været 
smedemesterens værkstedsbygning, som kommunen ville donere. Men smeden døde og fruen ville have 
penge, som vi ikke havde. Derfor blev det snedkermesterens nedrevne planker der blev brugt. Bygget af 
nogen af de første pionerer, på det område, hvor vi nu har petangbane.  

Nu bliver der også etableret rigtige toiletter på den nuværende fælleshusgrund, skurvogn o.a som vi selv 
skaffede og lavede og kommunens bidrog økonomisk. Senere kommer der toiletter i den anden ende af 
haveforeningen. 

Vi holdt fester og lavede arrangementer for at styrke fællesskabet, men også for at indsamle penge til 
projekter og forbedringer for alle. Vi spillede på  ”Døde duer”, hvor 2/3 af gevinsten gik til foreningen. I den 
forbindelse oprettedes ”Solskinskontoen”, hvis formål det var at skaffe midler til fælles forbedringer til 
gavn for alle i foreningen. De ”Døde duer” blev afløst af det det årlige Høst og loppemarked den første 
lørdag i september. 

Og - så var det jo bare at gå i gang. 

Området var en kæmpestor pløjemark 
med kommunalt anlagte grusstier.  
Resten var op til os selv.  

Fra starten var der en udpræget 
”Nybyggerånd”, stor hjælpsomhed og 
fællesskab, med mange efterhånden 
fælles projekter. 
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Loppemarked 2011 

Det var oprindelig tanken at der skulle opføres 55 nye haver på det område hvor de daværende 
husvildebarakker lå, Men kommunen valgte efter nedrivning af barakkerne at sælge området for et stort 
millionbeløb. Et stort amerikansk firma købte området og efter deres fallit overtog Novo de sorte 
bygninger. Disse var i begyndelsen et totalt chok, som tog den flotte udsigt. Vi har nu vænnet os til det.  Det 
er bare en del af området. 
 

 

Vi fik dog 4 haver mere, anlagt 
på de sidst tilbageværende 
småmestres grund, nemlig haverne  
33 - 36 

Da kommunen solgte området   
måtte vi flytte vores fælleshus,  
som rent faktisk ligger mere  
centralt nu.  

 

             

                                                                                                                                          Her ligger i dag have 33 – 36      
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Oversigtsfoto fra Novos tag ved parkeringspladsen. 

 

Også denne opgave blev udført i fælleskab af haveforeningens medlemmer, mest mændene der dengang 
var noget yngre generelt og så blev der serveret mad og drikke af det ”svage køn”.  

Huset er og bliver vedligeholdt ved frivillig arbejde og gennem fællesarbejde, hvor også fællesområdet og 
stier bliver vedligeholdt. Fælleshuset er senere udvidet med køkken, helårstoilet og bad. Igen udført af 
nogen af haveforenngens medlemmer. Fælleshuset kan lejes af de enkelte haver til festlige lejligheder 
ligesom vi holder foreningens fester her. 

 

 

 

 

Pause under 
Fællesarbejde. 

2008 
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En stor del af haveforeningens medlemmer var /er fodbold og sports fans. Derfor købte vi for år tilbage et 
stort tv, (siden fornyet og blevet større) så dem der har lyst, kan se kampe sammen i fælleshuset,  nyde en 
måltid sammen, kaffe m. kage og en øl. Også ved andre lejligheder kan vi mødes der, f.eks til MelodiGrand 
Prix eller bare for at slappe af efter dagens dont eller for at spille petanque eller dart. 

I flere år kørte vi hjem for at vaske vores tøj, men nu har vi også vaskemaskine og fælles fryser her. Noget 
der gør hverdagen nemmere, især når man bor i haven i sommerhalvåret.  

Vi har et vinterliv derhjemme og et sommerliv i haven, i sol og regn, i lys og mørke og især sammen med de 
andre.  

 

Hovedstien fra have 12 

 

 

 

Anne Bjerre, have 16 
Juni 2020 

  


